АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ХИСЛАВИЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об утверждении перечня мер

поддержки участников

добровольческой (волонтерской)

деятельности на территории

муниципального образования

«Хиславичский муниципальный

округ» Смоленской области

В соответствии с пунктом 3 статьи 17.4 Федерального закона  от 11.08.1995

№ 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерства)»,

Администрация муниципального образования «Хиславичский муниципальный

округ» Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Перечень мер поддержки участников

добровольческой (волонтерской) деятельности на территории муниципального

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области» (далее –

Перечень).

2. Начальнику  информационно – аналитического отдела Администрации

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской

области С.В. Русских в срок до 01 июня 2025 года обеспечить размещение

информации  о предоставляемых мерах поддержки (в соответствии с

полномочиями) в единой информационной системе в сфере развития

добровольчества (волонтерства) «Добро.рф» и далее – постоянную актуализацию не

позднее, чем через 10 рабочих дней после внесения изменений в Перечень.

3. Отделу информационно – аналитического отдела Администрации

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской

области организовать освещение реализации муниципальных  мер поддержки

участников добровольческой (волонтерской) деятельности в средствах массовой

информации и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы муниципального образования  «Хиславичского муниципальный

округ»  Смоленской области – начальника отдела образования и молодежной

политики  Ю.Н.Климову.

Глава муниципального образования

«Хиславичский муниципальный округ»

Смоленской области

С.А. Шапкин

Приложение № 1

К постановлению Администрации

муниципального образования

«Хиславичский муниципальный округ»

Смоленской области

Перечень

 мер поддержки участников добровольческой (волонтерской) деятельности на

территории муниципального образования

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области»

№

п/п

Описание меры поддержки Структурные подразделения Администрации

муниципального образования

«Хиславичский муниципальный округ»

Смоленской области, оказывающий меру

поддержки

1. Финансовая поддержка

1.1. Проведение тематических мероприятий на территории

муниципального образования «Хиславичский

муниципальный округ» Смоленской области в рамках

муниципальной программы «Развитие добровольчества

(волонтерства) в муниципальном образовании

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской

области»

Отдел образования и молодежной политики

Администрации муниципального образования

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской

области (далее – отдел образования), комитет  по

культуре и спорту Администрации муниципального

образования «Хиславичский муниципальный округ»

Смоленской области  (далее комитет по культуре и

спорту)
2. Организационная поддержка

2.1. Вручение благодарностей, благодарственных писем,

грамот наиболее с учетом осуществление

добровольческой (волонтерской) деятельности в

течение определенного периода, кол-во часов, кол- во

добрых дел, социальной значимости осуществляемых

проектов и т.д.

Администрация муниципального образования

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской

области (далее – Администрация муниципального

округа) и ее структурные подразделения

2.2. Организационная помощь при проведении

мероприятий

Отдел образования, комитет по культуре и спорту

2.3. Организация обучения на онлайн-курсах в единой

информационной системе «Добро.рф» волонтеров,

организаторов волонтерства и сотрудников

структурных подразделений

Администрация муниципального округа и ее

структурные подразделения

2.4. Развитие компетенций добровольцев через участие в

обучающих стажировках, профильных сменах,

экскурсиях, мастер-классах, а также крупнейших

международных, федеральных, региональных и

муниципальных событиях в качестве волонтеров

Администрация муниципального округа и ее

структурные подразделения

2.5. Работа по выстраиванию и развитию взаимоотношений

с органами власти на местном, региональном и

федеральном уровнях

Администрация муниципального округа и ее

структурные подразделения

2.6. Приглашение добровольцев (волонтеров) к участию в

мероприятиях, приемах главы  муниципального округа,

а также заместителей главы, в качестве участников, что

является частью мотивационной программы для

добровольцев (волонтеров)

Администрация муниципального округа и ее

структурные подразделения

3. Информационная поддержка

3.1. Размещение информации о текущих добровольческих

(волонтерских) проектах, мероприятиях, программах,

акциях, лучших практиках, о муниципальных

активистах, реализующих социально значимые

проекты, представителях некоммерческих организаций

Информационно – аналитический отдел

Администрации муниципального образования

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской

области

и/или добровольческих (волонтерских) объединений,

являющихся победителями федеральных,

региональных и муниципальных конкурсов на

официальных информационных ресурсах и в СМИ

3.2. Создание муниципальных видеороликов о

деятельности добровольцев (волонтеров) и

добровольческих (волонтерских) организациях, обмен

лучшими добровольческими (волонтерскими)

практиками

Администрация муниципального округа и ее

структурные подразделения

4. Консультационная поддержка

4.1. Оказание консультационных услуг от муниципального

образования на безвозмездной основе в части

касающейся и в пределах полномочий

Администрация муниципального округа и ее

структурные подразделения

5. Имущественная поддержка

5.1. Безвозмездное предоставление

помещений, имущества, материально-технического

оснащения для проведения мероприятий и

добровольческих (волонтерских) организаций для

выполнения добровольческих (волонтерских) задач

Администрация муниципального округа и ее

структурные подразделения

5.2. Оказание содействия в трансфере добровольцев

(волонтеров) к местам проведения форумов, слетов и

иных мероприятий в рамках деятельности на

территории муниципального образования и

Смоленской области

Администрация муниципального округа и ее

структурные подразделения

5.3. Предоставление доступа к необходимым ресурсам,

инструментам, оборудованию для выполнения

добровольческих (волонтерских) задач

Администрация муниципального округа и ее

структурные подразделения

6. Методическая поддержка

6.1. Повышение компетентности муниципальных

служащих и специалистов социальной сферы в

вопросах организации добровольческой (волонтерской)

деятельности как основы в сфере добровольчества

(волонтерства)

Администрация муниципального округа и ее

структурные подразделения

	1
	2
	3
	4